Дело № 1-492(11801320004080735)/2018 КОПИЯ 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Белово «04» сентября 2018 года

Беловский городской суд Кемеровской области 

в составе председательствующего судьи Ерохиной Н. В.,

при секретаре судебного заседания Ивановой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – Сушковой Ю. А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката – Обозовой О.Г., предоставившего ордер №447 от 27.04.2018 г. и удостоверение № 1560 от 24.03.2017 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, вдовца, имеющего на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего ребенка, работающего: 

<

данные изъяты>, зачисленного в запас (19б), зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в значительном размере, а именно: 26 апреля 2018 года около 21 часов 00 минут, умышленно с целью незаконного приобретения наркотического средства, без цели сбыта, для собственного потребления, через платежную систему «Киви-кошелек», оплатил покупку наркотического средства в сумме 1000 рублей, после чего около 22 часов 00 минут, находясь у второго подъезда дома № 53 по ул. Октябрьская, г. Белово, Кемеровской области справа от крыльца в клумбе поднял «закладку», то есть умышленно, незаконно без цели сбыта приобрел наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,250 г., что является значительным размером согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, ст. 228.1, ст. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», затем указанное наркотическое средство в значительном размере умышленно около 22 часов 00 минут 26 апреля 2018 года, незаконно с целью обеспечения сохранности поместил в левый карман одетых на нем джинс, где незаконно, без цели сбыта умышленно хранил при себе указанное наркотическое средство по пути следования до момента принудительного изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра в каб. 248 Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» по адресу: ул. Мичурина, 12, г. Белово, Кемеровской области в период времени с 23 часов 50 минут 26.04.2018 года до 00 часов 20 минут 27.04.2018 года. 

Подсудимый с предъявленным обвинением полностью согласился, признал свою вину в содеянном, в связи с чем, заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, данное ходатайство в судебном заседании поддержал.

Государственный обвинитель, защитник не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Заслушав доводы участников процесса, суд считает возможным применить особый порядок судебного разбирательства, так как подсудимый согласен с предъявленным обвинением, обвинение ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, ходатайство заявлено добровольно после проведения консультаций с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, срок наказания за инкриминируемое деяние не превышает 10 лет лишения свободы.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного (преступление относится к категории небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности), личность виновного, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, по месту работы положительно, не состоящего на спец.учетах, а также наличие обстоятельств смягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд расценивает признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья его и близких родственников, наличие на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего ребенка, занимается общественно-полезным трудом, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное сообщение о преступлении. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также исключительных смягчающих обстоятельств, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая изложенное, суд пришел к убеждению о возможности достичь целей наказания – восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений и исправления подсудимого без изоляции его от общества посредством назначения наказания в виде обязательных работ, с учетом требований ст. 49 УК РФ. 

Согласно п.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, при рассмотрении уголовного дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ на срок триста часов.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Беловский» – наркотическое средство- а-пирролидиновалерофенон, массой 0,250гр. (0, 245 гр. после проведения экспертизы) - по вступлению приговора в законную силу – уничтожить; другие, признанные вещественными – оставить по принадлежности.

Согласно ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката на предварительном следствии и в судебном заседании. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе подать ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: (подпись) Н. В. Ерохина

Подлинный документ находится в материалах уголовного дела № 1-492/2018 в Беловском городском суде Кемеровской области.